CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1117/2022-CDESCTMA T

Brasília, 25 de abril de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Secretário GUSTAVO DO VA LE ROCHA
Secretaria de Estado Casa Civil do Distrito Federal - CACI
Brasília - DF

Senhor Secretário,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 7947/2021, aprovada na 2ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão, realizada no dia 12 de abril.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr . 00153  , Presidente , em
26/04/2022, às 17:40, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0763163 Código CRC: 59C1CDFD.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00016510/2022-94 0763163v2

Ofício 1117 (0763163)         SEI 00001-00016510/2022-94 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0763163&crc=59C1CDFD

IND 7947/2021 - Indicação  7947/2021  - GAB DEP LEANDRO GRASS  - (25425) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Leandro Grass - Gab 13

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Leandro Grass)

Sugere ao Excelentíssimo
Governador do Distrito Federal, por
intermédio da Casa Civil, a alteração
no Decreto nº 39.314, de 29 de
agosto de 2018 o qual regulamenta a
Lei nº 4.772, de 24 de fevereiro de
2012 com o fito de incluir a
Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal no
grupo executivo de Agricultura
Urbana.

 , nos termos do art. 143 do seuA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao senhor Chefe do Poder
Executivo do Distrito Federal, por intermédio da Casa Civil, que altere o Decreto nº 39.314, de
29 de agosto de 2018, o qual regulamenta a Lei nº 4.772, de 24 de fevereiro de 2012 com o
fito de incluir a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal no grupo executivo de Agricultura Urbana.

JUSTIFICAÇÃO

 A presente indicação tem por escopo sugerir a inclusão da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal no grupo executivo de Agricultura
Urbana.

Recebi a referida demanda a partir de encaminhamentos do Seminário Nossa
Agricultura Urbana, iniciativa da Frente Parlamentar Ambientalista da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, desenvolvido em parceria com a sociedade civil organizada, que reuniu
personalidades de diversos setores da sociedade e movimentos sociais, com Poder Executivo
e Legislativo, para debater sobre a Agricultura Urbana, suas conquistas e seus desafios, tanto
no âmbito do Distrito Federal como em âmbito Nacional.

Por se tratar de justo pleito, que visa o incremento da qualidade de vida de boa parte
da população do Distrito Federal, peço aos pares a aprovação da presente indicação.

Sala de Reuniões, em .

Indicação  (0763166)         SEI 00001-00016510/2022-94 / pg. 2

IND 7947/2021 - Indicação  7947/2021  - GAB DEP LEANDRO GRASS  - (25425) pg.2

DEPUTADO LEANDRO GRASS
REDE Sustentabilidade

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO - Matr. Nº 00154,
 em 29/11/2021, às 17:05:59 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 25425 d8fac265

Indicação  (0763166)         SEI 00001-00016510/2022-94 / pg. 3

	Ofício 1117 (0763163)
	Indicação  (0763166)